Приказ Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики от 12.04.2012 года №01-07/170  «О проведении фестиваля финно-угорских народов  «Воршуд» («Святыня рода»)»

В рамках реализации мероприятий  федеральной целевой программы «Культура России (2012–2018 годы)», по сохранению и развитию традиционной народной культуры и в  соответствии с планом работы Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Автономному учреждению культуры Удмуртской Республики «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи»  организовать и провести  с 29 июня по 1 июля  2012 года по согласованию с Администрацией муниципального образования «Киясовский район» на ее  территории фестиваль финно-угорских народов «Воршуд» («Святыня рода»).

2.  Утвердить прилагаемые:

«Положение о  проведении  фестиваля финно-угорских народов «Воршуд» («Святыня рода») (Приложение № 1);

состав организационного комитета по подготовке и проведению   фестиваля финно-угорских народов «Воршуд» («Святыня рода») (Приложение № 2).

3. Н.И.Сосниной, директору  автономного учреждения культуры Удмуртской Республики «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи»:

организовать и провести фестиваль финно-угорских народов «Воршуд» («Святыня рода») (далее - фестиваль) в соответствии с утвержденной сметой;

определить состав творческо-постановочной группы по подготовке фестиваля;

представить отчет об использовании финансовых средств, выделяемых на проведение фестиваля, в Министерство культуры, печати и информации Удмуртской Республики в срок до 01 октября 2012 года.

4. Финансирование проведения фестиваля осуществлять в пределах средств, предусмотренных Министерству культуры, печати и информации
Удмуртской Республики  в рамках мероприятий  по сохранению и развитию традиционной народной культуры.
5. Управлению  экономики Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики обеспечить своевременное доведение лимитов до исполнителя  (А. Н. Воронцов).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
 Д.Е.Иванов
Приложение № 1

Утверждено приказом

Министерства культуры,

печати и информации

Удмуртской Республики

от «12» апреля 2012г.

№01-07/170
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  фестиваля финно-угорских народов
«Воршуд» (Святыня рода)

Министерство культуры Российской Федерации, Министерство культуры, печати и информации Удмуртской Республики, федеральное государственное учреждение культуры «Государственный Российский Дом  народного творчества», Финно-угорский культурный центр Российской Федерации, автономное учреждение культуры Удмуртской Республики «Республиканский дом народного творчества – Дом молодёжи» проводят с 29 июня по 01 июля 2012 года фестиваль финно-угорских народов «Воршуд» («Святыня рода») на территории муниципального образования «Киясовский район» Удмуртской Республики (далее - фестиваль). Фестиваль состоится в рамках реализации федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы).

Цель фестиваля
Фестиваль  проводится в целях сохранения и развития традиций в культурном наследии Удмуртии и финно-угорского мира. Фестиваль должен способствовать формированию в общественном мнении этических норм, обеспечивающих должный подход и уважение к ценностям традиционной культуры удмуртов и других этносов, лучшему пониманию этнокультурного многообразия общества, привлечению внимания к возрождению самобытной культуры финно-угорских народов, а также созданию новой культурной среды, повышению интереса к народному творчеству, как удмуртского, так и других финно-угорских народов.

Задачи фестиваля:
совершенствование творческого сотрудничества, расширение культурного обмена между регионами России с компактным проживанием финно-угорских народов, а также финно-угорскими странами: Финляндией, Эстонией;

популяризация народных традиций и культуры финно-угорских народов на международном  уровне;

разработка и реализация коллективами художественно-сценических и иных культурно-просветительных программ, ориентированных на возросшую потребность общества в традиционных видах культуры;

усиление роли музыкального, инструментального, танцевального фольклора в эстетическом воспитании молодого поколения;

привлечение внимания международной общественности к культурному наследию  финно-угорских народов.

 Сроки и порядок проведения фестиваля
Фестиваль проводится с 29 июня по 1 июля 2012 года в г. Ижевске и на территории муниципального образования «Киясовский район» Удмуртской Республики.

Участники фестиваля и организационно-творческие условия

В фестивале принимают участие самодеятельные фольклорно-этнографические коллективы регионов России с компактным проживанием финно-угорских народов, а также финно-угорских стран:  Финляндии, Эстонии.

Для участия в фестивале приглашаются яркие самобытные коллективы и отдельные исполнители, представляющие музыкальный, танцевальный, инструментальный и обрядовый фольклор с сохранением локальных традиций. Возраст участников от 18 лет. Общее количество участников делегации не должно превышать 15 человек, включая официальных представителей.

На фестиваль коллектив представляет 3 программы, продолжительностью 1-2 минуты (визитная карточка), 5 минут (на концерте-открытии фестиваля) и 30 минут (выступления на концертных площадках).
Участники фестиваля исполняют программу под живое музыкальное сопровождение.

Для участия в фестивале до 25 мая 2012 года в адрес АУК УР «Республиканский дом народного творчества — Дом молодежи» направляются анкеты-заявки (форма заявки прилагается) После рассмотрения заявки оргкомитет фестиваля направляет в адрес участника официальный вызов, что является подтверждением участия в  фестивале финно-угорских народов «Воршуд».

Адрес: 426008 г. Ижевск, ул. Коммунаров, 363, АУК УР «Республиканский дом народного творчества - Дом молодежи».

тел/ факс: (3412) 912-126,  е-mail: rdnt-nt@mail.ru
Заместитель директора по народному творчеству – Толчина Наталия Михайловна;

Ведущий методист – Шалавина Вероника Геннадьевна.

Финансовые условия фестиваля

Питание участников фестиваля с 12-00 час.  29.06.2012г.  до 12-00 час. 01.07.2012г. осуществляется за счёт организаторов фестиваля.

Проезд и проживание делегации осуществляется  за счёт направляющей стороны. Стоимость проживания от 600 руб.

Организационный взнос для коллектива – 1500 рублей, для солиста – 700 рублей.

Возможна оплата по безналичному расчёту за две недели до конкурса (по счёту при поступлении заявок).

Поощрение участников фестиваля
Участникам фестиваля вручаются специальные дипломы фестиваля и памятные сувениры.

Программа фестиваля

29 июня -    Заезд, регистрация и размещение участников, гостей фестиваля.

Пресс-конференция с представителями СМИ Удмуртской Республики.

Репетиция коллективов на сцене АУК УР «РДНТ-Дом молодёжи».

Творческая встреча участников фестиваля «Эшъяськон» («Дружба. Братство. Содружество») с проведением национальных игровых программ.

30 июня –  Церемония открытия фестиваля, фольклорный праздник «Воршуд» в муниципальном образовании «Киясовский район».

                      Творческие встречи  участников фестиваля с фольклорными коллективами  муниципальных образований  Удмуртии.

01 июля –   Мастер-класс  Государственного театра фольклорной песни Удмуртской Республики «Айкай» и круглый стол по теме «Сохранение культурного наследия финно-угорских народов».

                         Демонстрация одного из обрядов удмуртского летнего календарного цикла в архитектурно-этнографическом музее-заповеднике «Лудорвай».

                     Церемония закрытия фестиваля.

                     Отъезд участников фестиваля.

Приложение

 к Положению

Анкета-заявка

на участие в  фестивале

финно-угорских народов «Воршуд» («Святыня рода»)

1. Страна, Республика, город, район

2. Название коллектива, Ф.И.О. солиста

3. Базовое учреждение, при котором работает коллектив, № телефона, е-mail

4. Ф.И.О. руководителя учреждения, при котором работает коллектив

5. ИНН/КПП учреждения, при котором работает коллектив

6. Юридический адрес учреждения

7. На основании Устава или Положения работает учреждение

8. Форма оплаты (наличный расчёт или перечисление)

9. Ф.И.О. руководителя коллектива, почётное звание,

10. Количество участников коллектива (мужчин, женщин)

11. Программа выступления (название произведений с указанием жанра, время звучания)

12. Дата, время заезда, вид транспорта

Руководитель направляющей организации                                                         Подпись, печать

Список участников фестиваля

	Название коллектива

	№
	Ф.И.О.
	Подпись

Руководитель направляющей организации                                                         Подпись, печать

Приложение № 2

Утвержден приказом

Министерства культуры,

печати и информации

Удмуртской Республики

от «12»апреля 2012г.

№01-07/170
Состав организационного комитета по подготовке и проведению фестиваля финно-угорских народов «Воршуд» («Святыня рода»)

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Собина

Наиля Мизхатовна
	заместитель министра культуры, печати и информации Удмуртской Республики, председатель оргкомитета

	2.
	Соснина

Надежда Ивановна
	директор автономного учреждения культуры Удмуртской Республики  «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи», заместитель председателя оргкомитета

	3.
	Васильева

Тамара Егоровна
	заместитель главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по социальным вопросам, заместитель председателя оргкомитета (по согласованию)

	Члены оргкомитета:

	4.
	Зорина

Ольга Геннадьевна
	заведующая  отделом методики народного творчества автономного учреждения культуры Удмуртской Республики   «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи»

	5.
	Митрошина

Мария Сергеевна
	начальник отдела культуры Администрации муниципального образования «Киясовский район» (по согласованию)

	6.
	Никитина

Зинаида Михайловна
	начальник отдела социально-культурной деятельности и взаимодействия с муниципальными образованиями Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики

	7.
	Толчина

Наталия Михайловна
	заместитель директора по народному творчеству автономного учреждения культуры Удмуртской Республики  «Республиканский дом народного творчества – Дом молодежи»